hepsi, Kur’ȃn’ı aynı seviye ve derecede tefsir etmemişlerdir. Hz. Peygamber’e (s.a.v.)

yakınlık ve yukarıda zikredilen mevzȗlarda önde olan bazı sahȃbȋler tefsirde öne

çıkmışlardır. Kur’ȃn’ı Kerîm’in tefsirinde öncü olan bu müfessir sahȃbȋler şunlardır:

Abdullah b. Abbas (v. 68/687), Ali b. Ebî Tâlib (v. 40/660), Übeyy b. Ka’b (v. 19/640),

Abdullah b. Mes’ûd (v. 32/652), Zeyd b. Sabit (v. 45/665), Abdullah b. Zübeyr

(v.73/692), Ebû Musa el-Eş’ari (v. 44/664).

Sahâbe, Kur’ân âyetlerini izah ederken Hz. Peygamber’den (s.a.v.) öğrendikleri

usûl üzere önce Kur’ân’a, sonra Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sünnetine müracaat ederler,

onda da bulamazlarsa kendi rey ve içtihatlarıyla tefsir yaparlardı. Tefsir yaparken

içlerinden bazılarının önceki ümmetlere inzâl olunan tahrif edilmemiş olan ilahi

Peygamber’in (s.a.v.)

metoduna uygun olarak, öncelikli kaynaklarımız Kur’ân ve sünnettir. Bunun yanında

yukarıda zikrettiğimiz sebep ve sâiklerden dolayı ashâb-ı kirâm’ın tefsiri de

kaynaklarımız arasındadır. Ayrıca bu çalışmada, İbn Cerîr et-Taberî’nin (v. 310/923)

Cȃmiu’l-Beyân fî Te’vȋl-i Ȃyi’l-Kur’ ȃn, Zemahşerî’nin (v. 538/1144) el-Keşşȃf,

Fahreddîn er-Râzî’nin (v. 606/1210) Mefȃtihu’l-Gayb, Mahmud el-Âlûsî’nin (v.

1270/1854) Rȗhu’l-Meȃnȋ, Tȃhir bin Ȃşȗr’un (1879-1973) et-Tahrȋr ve’t-Tenvȋr ve

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (1878-1942) Hak Dîni Kur’ȃn Dili adlı tefsirleri ile

birlikte birçok tefsirden istifade edilmiştir.

Bununla birlikte çalışmamızın içerisinde verilen meallerde Hasan Tahsin

Beled sȗresi ismini ilk ȃyet-i kerȋmesindeki kendisi üzerine yemin edilen bir kelimeden

almıştır ki el-beled; şehir, memleket, beled-i emȋn ve Mekke-i Mükerreme anlamına

gelmektedir.24

1.3. NÜZÛL YERİ VE ZAMANI

Sȗre’nin tamamı Mekkȋ’dir ve bunda icmȃ’ vardır.25 Bununla birlikte İbn

Atiyye’nin (v. 542/1148) bir grup ȃlime dayandırdığı görüşe göre Medenȋ’dir.26 Ebȗ

Bekir b. Muhammed b. Mȗsȃ el-Vȃsıtȋ’ye (v. 320/932) göre de buradaki “el-Beled”

Medȋne’dir.27 İbni Merduveyh ve Beyhakȋ, Abdullah b. Abbas’tan (r.a.) naklen

zikrettikleri bir rivȃyette Beled sȗresinin Mekke’de nȃzil olduğunu aktarmaktadırlar.28

Sȗrenin nüzȗl yeri hakkında bu şekilde iki rivȃyet zikredilmişse de “ وَانَتَ 6َ اقٌسِمُ بھِذَاَ البلَدَ,

Allah Teȃlȃ Makȃm-ı İbrȃhim hakkında “ مَقامَِ مِنْ تخِّذوُااوَ

Siz de Makȃm-ı İbrȃhim’den kendinize bir namazgȃh edinin.”63“ ”ابِرَاھِيمَ مُصَلىّ

buyurmuştur.64

Müfessirler tarafından âyet-i kerȋmedeki “9” harfi ile ilgili olarak dört farklı görüş

zikredilmektedir:

1. Ebû Ubeyde Ma’mer bin el-Müsennȃ et-Teymȋ (v. 210/825) ve müfessirlerden

bir gruba göre yeminin tekidi için kullanılmıştır ve zȃittir. Burada zâitten kastedilen,

kelimenin lügat anlamı olan gereksiz fazlalık değildir. Kur’ân’ı Kerîm’deki zâitler,

anlamı tam olarak ifade etme açısından gereklidirler ve anlamı güçlendirme vazifesi

görürler.

söylenecek sözün etkisini arttırma gayesiyle zikredilmiştir. Sonuç olarak âyet-i kerîmede

bu harfin kullanılmasındaki amaç yemin ifadesini güçlendirmektir. Bu sebeple mana

takdȋrȋ olarak “kesinlikle kasem ederim” demektir.69

2. Ebu’l-Haccȃc Mücȃhid bin Cebr el-Mekkȋ el-Mahzȗmȋ (v. 103/721) gibi bazı

müfessirler ise, “9” harfinin kȃfirlerin söyledikleri birtakım sözlere karşılık bir reddiye

niteliğinde olduğunu savunmuşlardır.70 Bu ifȃde, müşriklerin yeniden dirilişi (ba’s) ve

hesabı inkȃr etmelerine karşılık veya Hz. Peygamber’i (s.a.v.) Mekke şehrinden

Bu, Ebȗ Ya’lȃ Muhammed bin Hüseyin bin Muhammed bin Halef el-Ferrâ’ (v. 207/823)

ve nahivcilerin çoğunun savunduğu görüştür. Buna örnek olarak; “Hayır! Allah’a yemin

olsun ki iş senin dediğin gibi değil.” anlamında “ ِ6 والله“ ifadesi gösterilebilir.73

3. Bir kısım müfessirlere göre de “9” harfi zâhiren okunduğu gibi kasemin nefyi

içindir.

887.
80 Rȃğıb el-İsfehȃnȋ, Müfredȃt-u Elfȃzi’l-Kur’ ȃn, s. 670; İbni Fâris, Mu’cemu’l-Mekâyîs fi’l-Luğa, s. 887.
81 Bu konudaki bir kaç örnek için bkz: İbni Kayyim el-Cevziyye, et-Tibyân fî Aksâmi’l-Kur’ân, Kâhire, ts.
; Abdülhamîd el-Ferâhî, İm’ân fî Aksâmi’l-Kur’ân, Kâhire, 1349/1930; Süleyman b. Ali, Min Esrâri’l-
Kasem fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Ümmü’l-Kurâ Ünv. Dergisi (Mecelletü Câmiati Ümmi’l-Kurâ), C. 19, Sayı.
31, s. 554-571, Mekke, 2004; Taha er-Râvî, el-Kasem fi’l-Kur’ân, Mecelletu Mecmau’l-İlmî el-Arabî, C.
16, Sayı. 5-6, Dımaşk, 1941, s.

gördükleriniz-görmedikleriniz, doğular-batılar, sabah, yıldız, yıldızların mevkileri,

kuşluk vakti, şafak, fecir, on gece, asır, kalem, kalemin yazdıkları, Tûr, Beytu'l-Ma'mûr,

Sakfu'l-Merfû', Bahru'l-Mescûr, Tîn-Zeytûn, nefis, soluk soluğa koşanlar, çakarak ateş

83 Abdülhamîd el-Ferâhî, İm’ân fî Aksâmi’l-Kur’ân, Kâhire, 1349/1930, s. 15.
84 Ebû Mansûr el-Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, Kâhire, 1989, VI, 274, 275.
85 Celal Kırca, "Aksâmu’l-Kur'ân", DİA, İstanbul, 1989, II, s. 290. (Zehebî ve Suyûti'ye göre Zâriyât
51/23 hariç yedi ayette.)
86

Nisa 4/65, Yunus 10/53, Hicr 15/92, Meryem 19/68, Sebe 34/3, Zariyât 51/23, Teğâbun 64/7 ve Meâric
70/40.

özellikle bizim esas aldığımız Ȃsım’ın Hafs’tan rivȃyet edilen kıraatinde nasıl ifȃde

edildiği aktarılacaktır.

1- “ :”البسَْمَلة

Bir önceki sȗre-i celȋle olan Fecr sȗresinden Beled sȗresine geçiş, besmele ile üç şekilde

okunabilir.

a) Kıraat imamlarımızdan İbni Kesȋr (v. 120/738),368 Âsım (v. 127/744),369 Kisȃȋ (v.

189/805),370 Ebȗ Cafer (v. 130/747)371 kıraatleri ile Nȃfi’nin (v. 169/785)372

366

İbni Fâris, Mu’cemu’l-Mekâyîs fi’l-Luğa, s. 884; Râgıp el-İsfehânî, Mufredât-u Elfâzi’l-Kur’ân, s.
668.
367 Detaylı bilgi için bkz: Süyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, I, s. 45-50, 99; Zerkeşî, el-Burhân fî
Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, Beyrut, 2010, I, s. 211-227; Muhammed Abdulazîm ez-
Zurkânî, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, Beyrut, 2013, I, s. 403, 417, 441;
Subhî Sâlih, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Âlem li’l-Melâyîn, Beyrut, 2005, s. 255.
368 Abdullah b. Kesîr b. Muttalip Ebȗ Ma’bed. Tâbiînden olup Mekke’nin kıraat imamıdır. Sembolü dâl
.harfidir. Râvîleri Bezzî ve Kunbul’dür (د)

83

Kȃlȗn’dan (v. 220/835) rivȃyet edilen okuyuşunda, Fecr sȗresinden Beled sȗresine

geçiş yapılırken hiç duraklama yapılmaksızın besmele tilȃvet edilerek Beled

sȗresine geçilmiştir.

b) Hamza (v. 156/773)373 ve Halefu’l-Ȃşir (v. 229/844)374 kıraatlerinde ise Fecr

sȗresinden Beled sȗresine besmele okunmaksızın doğrudan geçiş (الوصل) yapılarak

tilâvet edilmiştir.

c) Bunun dışında kalan; Nȃfi’nin Verş’ten (v. 197/812) rivȃyet edilen kıraati ile Ebȗ

Amr (v. 154/771),375 İbni Ȃmir (v. 118/736)376 ve Yakup (v. 205/821)377

kıraatlerinde, bu iki kıraat veçhi de kullanılmakla birlikte, besmele okunmaksızın iki

sȗre arasında sekte (السّكت) yapılarak da okunmuştur.378

2- “ البلَدَقسِمُ بِھَذَا � اٌ ”:

Âyet-i kerîmedeki “ O ٌقسِما ” lafzıyla ilgili olarak dört kıraat veçhi ifade edilmi ştir.

a) Bu âyet-i kerîmedeki “ O ٌقسِمُ ا ” kelimesi; Hasan-ı Basrî, (v. 110/728) İkrime (v.

105/723), A’meş (v. 148/765) ve Zührî (v. 124/742) tarafından, lâm harfinden sonra

369 Âsım b. Behdele Ebȗ Bekr el-Esedî el-Kâhilî. Tebe-i tâbiînden olup Kȗfe’nin kıraat imamıdır.
Sembolü nȗn (ن) harfidir. Râvîleri Ebû Bekr Şu’be ve Hafs b. Süleyman’dır.
370 Ali b. Hamza el-Kisâî. Fars kökenlidir. Hamza’dan sonra Kȗfe’nin kıraat imamı olmuştur.

Ancak bu okuyuş şeklinin şȃz

kıraatlerden olduğu ifȃde edilmiştir.379

b) Diğer bir okuyuşta ise ifade, lâm harfinden sonra elif harfi olduğu halde ve med

yapılarak okunmuştur. Buna göre buradaki lâm harfi, sözün tekidi veya kasemin

nefyi içindir. Lȃm harfi; İbni Kesir, Ebȗ Amr’ın Sȗsȋ’den (v. 261/874) rivȃyet

edilen kıraati, Ebȗ Cafer ve Yakup kıraatlerinde iki elif (قصَر) miktarı; İbni Ȃmir,

Kisȃȋ ve Halefu’l-Ȃşir kıraatlerinde ise dört elif (توََسّط) miktarı uzatılarak

okunmuştur. Nȃfi’nin K ȃlȗn’dan rivȃyet edilen kıraati ve Ebȗ Amr’ın Dȗrȋ’den (v.

248/862) rivȃyet edilen kıraatinde üç veya dört elif uzatarak okunabilmektedir.

Hamza kıraatinde ve Nȃfi’nin Verş’ten rivȃyet edilen kıraatinde ise altı elif (َاشِباع)

miktarı uzatılarak okunmuştur.380 Ȃsım kıraatinde ise diğerlerinden farklı olarak

dört ya da beş elif miktarı uzatılmasıyla okunmuştur.

kıraatinde ise altı elif (َاشِباع) miktarı uzatılarak okunmuştur.411 Kelime Ȃsım

kıraatinde ise dört veya beş elif miktarı uzatılarak okunmuştur.

Bu âyet-i kerîmenin okunuşu ile ilgili olarak diğer kıraat imamlarının okuyuşundan

farklıbir kıraat veçhi ifade edilmiştir.

e) Ebû İmrân’dan (v. 430/1039)412 gelen bir rivȃyette âyet-i kerîme; “ ادَراكََ حامََ العَقبَةَوَماَ ”

şekilde okunmuştur.413 Ancak bu okuyuş, ȃyet-i kerȋmenin anlamını değiştirdiği için

şȃz kıraat olarak kabul edilmiştir.

14- “ اطِعامٌَ كّ رَقَبةٍَ اوَْ ف ”:

Bu âyet-i kerîmenin okunuşu ile ilgili olarak dört kıraat veçhi ifade edilmiştir.